ac sollicitudine. Ob hanc enim ipsam rem Samaritanum quoque tibi præfiguravit. Proximitas enim natura æstimatur, non virtute; substantiâ, non dignitate; compassione, non loco; curationis modo, et non loci propinquitate. Illum maxime arbitrare proximum esse, qui tui maxime indigeat, et sponte tua ad auxilium ei ferendum accede.

PKΔ'. — ΔΙΓΥΠΤΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Περὶ τῆς ψυχῆς.

Θεῖαν μὲν ἡγοῦμεθα τὴν ψυχὴν εἶναι (οὐ μὴν τῆς
 θεοσιτάτης καὶ βασιλικωτάτης φύσεως ὁμοούσιον) καὶ
 ἀθάνατον, ἀλλ' οὐ τῆς ἀνάρχου καὶ ποιητικῆς καὶ
 αἰδίου μέρος. Εἰ γὰρ ἐκεῖνης τῆς ἀρχῆς ἦν μέρος,
 οὐκ ἂν ἤμαρτεν, οὐκ ἐκρίθη. Εἰ δὲ ταῦτα πάσχει,
 τῆς ἀνωτάτω οὐσίας ποιήμα δικαίως ἂν πιστευθεῖη,
 οὐ μέρος, ἵνα μὴ ἑαυτὴν ἢ θεοῦ φύσει κρίνουσα φω-
 ραθεῖη.

PKΕ'. — ΠΡΟΕΣΧΙΩ (95) ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ ΙΑΤΡΩ.

Περὶ τοῦ αὐτοῦ.

Πυθαγόρας μὲν, καὶ Πλάτων, καὶ οἱ ἄλλοι ἔνδοξοι
 παρ' Ἑλλήσι σοφοί, ἀποδεικτικαῖς ἀνάγκαις ἐπό-
 μενοι, ἡγεμονικωτέραν τὴν ψυχὴν τοῦ σώματος εἰ-
 κώτως ἀπεφώνησαν· καὶ ἐκάλεσαν τὴν μὲν τεχνίτην,
 τὸ δὲ ἕργων, τὴν μὲν ἀσώματον· τὸ δὲ τριχῆ
 διαστατὸν (96)· τὴν δ' ἀθάνατον καὶ ἀφθαρτον (97).
 Εἰ γὰρ καὶ περὶ ἄλλα τινὰ διημαρτον τῆς ἀληθείας,
 ἐν τούτῳ κατὰ σκοποῦ ἠνέχθησαν. Γαληνὸς δὲ (οὐ γὰρ
 ἔλαθε τοὺς συνετῶς ἀναγινώσκοντας, ἀρμόνιον (98)
 αὐτὴν λύραν οὐ λυρωδὸν ἡγησάμενος) θνητὴν ἀπεφώ-
 νησε (99). Προσθέμενος γὰρ εἶπεν, ὅτι τῇ κράσει
 τοῦ σώματος ἐπονται αἱ τῆς ψυχῆς δυνάμεις, εἰς τὸ
 φάναι τὸ μὴδὲ εἶναι ψυχὴν ἀσώματον καὶ ἀθάνατον
 ἐτελεύτησεν, τὴν κράσει ψυχὴν οὐκ οἷδ' ὅπως ὀρι-

mibi aliquem qui tam sit magnus, ut mecum pos-
 sit comparari. Salvator autem, tanquam is qui
 hominem fecisset (pusillum enim et magnum ipse
 fecit), non actionibus, neque dignitatibus, sed natura
 definivit proximum : tantum non talia quædam di-
 cens : Nondum tibi dico : te aliis nihil antestare
 aut meliorem esse, ne illi qui revera 480 sunt
 virtutis studiosi, forte putent, se proximis (id est,
 non nisi sui similibus) dilectionem debere, tuum
 dogma pro regula veritatis habentes. Sed si vel
 maxime ita, ut tu vis, res sese habeat (jam enim
 hoc detur sic esse), tu id potius da operam, ut
 indigentia tua ope sis proximus, non solum loco,
 sed etiam animi propensione, et erga ipsum cura

B CXXIV. — ΔΙΓΥΠΤΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

De anima.

Divinam quidem esse animam arbitramur; non
 tamen ejusdem cum divinissima maximeque regia
 natura substantiæ : et immortalem; non autem eju-
 sdem nature partem, quæ principio caret, et res creavit
 et sempiterna est. Nam si ineffabilis illius nature
 portio esset, non utique peccasset, non esset judi-
 cata. Quod si hæc patitur, æquum est ipsam credi
 supremæ illius substantiæ opificium, non partem
 esse, ne divina natura seipsam judicare deprehen-
 datur.

CXXV. — ΠΡΟΕΣΧΙΩ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ ΙΑΤΡΩ.

De anima.

Pythagoras quidem et Plato, aliique apud Græcos
 sapientiæ opinione clari, necessitates demonstra-
 tionum secuti, animam corpore præstantiorem di-
 gniorumque imperio, jure ac merito pronuntiarunt :
 et illam quidem artificem; hoc vero instrumentum
 appellarunt : illam quidem corporis expertem; istud
 autem trina constans dimensione : istud quidem
 mortale et corruptioni obnoxium; illam vero im-
 mortalem, et corruptionis expertem. Quanquam
 enim aliis in rebus a veritate aberrarunt : tamen
 hac in re scopum attigerunt. Galenus autem (neque
 enim eos qui intelligenter ipsam legunt, fugit, quod
 concinnam quamdam lyram, non lyricinam, illam
 esse duxerit) mortalem pronuntiavit. Nam et hoc

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(95) Cod. Vatic., Προσεχίω. POSSIN.

(96) Τὸ δὲ τριχῆ διαστατόν. Post hæc videtur
 nonnihil deesse minimum tale quiddam, τὸ μὲν
 ὄντην καὶ φθαρτόν. RITT.

(97) Cod. Vat. pro τὴν δ' ἀθάνατον καὶ ἀφθαρτον
 habet τὴν μὲν ἀθάνατον, τὸ δὲ φθαρτόν. POSSIN.

(98) Pro ἀρμόνιον εἰ λύραν idem ponit ἀρμονίαν
 εἰ λύρας. Vers. inde 2, προσθέμενος in προθέμενος
 mutat, et εἶπεν in εἶπεῖν. Ib.

(99) Γαληνὸς δὲ... θνητὴν ἀπεφώνησε. Galenum
 in sententia de anima ter fere variasse, alii in ejus
 scriptis diligenter versati doctissimi viri observarunt.
 Aliter enim juvenem, aliter virum, aliter seuenm de

ea scripsisse. Libro quidem II *De placitis Platonis
 et Hippocratis*, sic scribit : Εἰ δὲ καὶ περὶ ψυχῆς οὐ-
 σίας ἀποφύνασθαι χρῆ, δυσὶν ἑτέρον ἀναγκαῖον
 εἶπεῖν, ἢ τοῦτ' εἶναι τὸ αὐγοειδὲς τε καὶ ἀνθερωδὲς
 σῶμα λεκτέον αὐτῆν. Εἰς δ, κὰν μὴ βούλωνται, κατ'
 ἀκολουθίαν ἀφικνούνται Στοιχοί τε καὶ Ἀριστοτέ-
 λης· ἢ αὐτὴν μὲν ἀσώματον ὑπάρχειν οὐσίαν· ὄχημα
 δὲ τὸ πρῶτον αὐτῆς εἶναι τοῦτ' ἐπὶ τὸ σῶμα δι' οὐ μέσου
 τὴν πρός τὰλλα σῶματα κοινωνίαν λαμβάνει. Cujus
 loci indicium fecit mihi amicissimus meus Joan.
 Cunr. Rhunelius, eximius et philosophus et medi-
 cus, nec potui ego, quin hac occasione porro fac-
 rem aliis, cum grata viri mentione. RITT.

addidit, corporis temperamentum sequi facultates animæ: eoque tandem pervenit, ut diceret, ne quidem corporis expertem et immortalem esse animam, cum nescio quomodo temperamentum deficiat animam, ut ita arguatur frustra ac dicis tantum causa nomen quidem animæ crebris usurpare sermonibus: dum autem hoc verbo tenuis concedit, ne videlicet multis sapientibus contradicere videatur, rem interea ipsam oppugnat. Sed non est ipsi hac in re auscultandum. Nam dum medico dogmati se accommodavit, suamque artem stabilire et commendare voluit, veritatis curam insuper habuit. De curatione namque corporum, **481** quoniam in hac arte excellens fuit artifex, vir ille, loquatur sane suo arbitrato: neque enim ipsi dignitatem in his rebus suam detraham. De anima vero certamen cum sapientibus ne suscipiat, neque descendat in luctam, in qua non est exercitatus et impræmeditatus, neque cum sit athleta iudicium sibi sumat de arte musica: cumque omnem suam prudentiam circa corpora consumpserit, de anima ne tradat dogmata: neque credat, animam consistere in concilianda harmonia et contemperatione elementorum. Si enim hoc ipsi ex hypothesi datur (nemo enim sapiens ita ex animo scuserit): si quidem ita se habet rei veritas, cum ipso temperamento, vel potius una cum corpore anima exstinguetur. Si enim anima est harmonia, tum et ultima constituetur, et prima perimetur. Lyra enim et fides concinnatæ quidem aptatæque concentum pariunt: dissolutæ vero ad tempus aliquod manent, harmonia prius exstincta. Quid autem optimus ille (Galenus) dicturus est de iis quæ apud poetas et philosophos et oratores disputata sunt passim, quod in extremo iudicio ubique et omnino futura sint supplicia? Quale vero præmium iis qui hanc vitam recte laudabiliterque transegerunt? quique ita res rationesque suas instituerunt, ut multa certamina maximis laboribus ac sudoribus plena ad finem usque huius vitæ ipsis fuerint proposita? Ubi vero supplicium illis definiet, qui omnem improbitatem ad mortem usque sectantur, interea tamen divitiis et honore fruntur? Quo modo autem illam apud Homerum admonitionem interpretabitur, qua pars animæ ratione prædita utitur ad irascibilem facultatem: